O prazo do presente Contrato será de 60 (sessenta) meses, nos termos do art. 3º da Lei nº
8.245/91, a contar da assinatura do contrato, conforme Documento de Oficialização da Demanda e
Termo de Referência.

VALOR: O MUNICÍPIO pagará ao LOCADOR o aluguel mensal no valor de R$ 20.711,00   (vinte mil,
setecentos e onze reais), perfazendo o valor total de R$ 1.242.660,00   (hum milhão, duzentos e
quarenta e dois mil, seiscentos e sessenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2024.1750.12.361.0141.2017.33903900 115 - 49

LOCAL E DATA: Goiânia, 27 de setembro de 2024.

Goiânia, 26 de setembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Danilo de Azevedo Costa, Secretário
Municipal de Educação, em 27/09/2024, às 10:13, conforme art.

[...]

Constitui objeto do presente Termo de Fomento do custeio da Aquisição de Materiais e Contratação de 
Terceiros , por meio da transferência de recursos financeiros de emenda impositiva, da SMESP para a organização 
da sociedade civil, INSTITUTO DE CICLISMO JF, no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), conforme 
estabelecido no Plano de Trabalho aprovado.
2.2. Constará como anexo do Termo de Fomento o plano de trabalho, que dele será parte integrante e indissociável, 
nos moldes do parágrafo único, artigo 42 da Lei nº13.019/2014.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA EXECUÇÃO

[...]

Caso haja a paralisação da execução do objeto deste Termo, caberá prerrogativa à SMESP para assumir ou 
transferir a responsabilidade pela execução do objeto, de modo a evitar sua descontinuidade.

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES E RESCISÃO

4.1. O Município de Goiânia, por intermédio da SMESP, compromete-se a efetuar pagamento de R$ 140.000,00 
(cento e quarenta mil reais), mediante recursos da Emenda Impositiva de número 770 a serem transferidos à 
organização da sociedade civil, INSTITUTO DE CICLISMO JF, sendo os gastos efetuados exclusivamente nas 
atividades do objeto do presente instrumento, cujo repasse deverá ocorrer dentro do prazo de vigência do Termo de

[...]

atividades e finalidades de relevância pública e social, conforme consta no plano de trabalho
apresentado.

A proposta consiste na realização de atividades esportivas recorrentes, na
modalidade de ciclismo, com inscrições gratuitas, compreendidas pelo período de outubro de 2024
à setembro de 2025, com previsão mínima de atendimento para 155 (cento e cinquenta e cinco)
atletas jovens e adulto de Goiânia - Goiás.

O Instituto de Ciclismo JF visa fomentar o desenvolvimento e difusão do esporte
aos praticantes da modalidade, bem como estimular o desenvolvimento de mobilidade
sustentável em nossa capital.

Constatou-se que há viabilidade da execução do objeto no que tange ao mérito,

[...]

EXTRATO DO CONTRATO Nº 40/00136-9

PROCESSO SEI N° 24.27.000003742-1.

CONTRATANTE: Município de Goiânia-GO.

CONTRATADA: Banco do Brasil S/A.

OBJETO: Contrato de Financiamento a ser celebrado entre o Município de Goiânia/GO e o
Banco do Brasil S.A., no valor de R$ 338.000.000,00 (trezentos e trinta e oito milhões de reais),
cujos recursos se destinam a investimentos nas áreas de educação, saúde, mobilidade,
modernização de gestão e de infraestrutura, conforme Plano Plurianual (PPA), Lei Orçamentária
Anual (LOA 2024) e dos exercícios subsequentes do Município Goiânia.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei nº 4.320, de 17/03/1964, Lei Complementar nº 101, de
04/05/2000 e autorização legislativa através da Lei Municipal nº 11.148, de 08 de março de
2024.

VALOR: R$ 338.000.000,00 (trezentos e trinta e oito milhões de reais).

VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) meses, a partir da publicação do Diário Oficial do Município de
Goiânia.

LOCAL E DATA: Goiânia-GO, 01 de outubro de 2024.

ROGÉRIO OLIVEIRA DA CRUZ

Prefeito de Goiânia 

Avenida do Cerrado, 999 -
Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) - Bairro Park Lozandes